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     北京理工大学与法国工程师院校联盟
联合推出赴法攻读工程师证书及硕士学位文凭项目
一、项目意义
为进一步促进中法两国的教育交流和合作，培养高水平国际工程师人才，法国国立工程师学院联盟PolytechGroup项目针对拥有学士学位的理工科本科毕业生，完成初级的法语学习后，通过法语语言等级考试、签证后，前往法国图尔、奥尔良、尼斯工程师学院或联盟中其它工程师学院学习一年预科，预科完成后，学生可以根据个人喜好及所学专业任意选择一所法国国立工程师学院联盟PolytechGroup的学院，进入专业学习。完成学业者获得法国国家工程师硕士文凭，此文凭得到法国教育部的认可，同样也得到中国教育部承认。
法国不仅是一个浪漫的国家，同时也是一个科技发达的国家，作为世界第四大经济强国，法国一向极其重视人才培养，有很多高水平的理科院校，特别是大学的工程师学院培养出的人才在欧盟供不应求。法国非常欢迎中国211工程大学具有理工科专业背景的学生在完成本科教育后，到法国进行深造。目前，中国在法国的留学生有4万余人，法国在华留学生的数量位居欧盟国家第一。以往，中国学生多去北美国家留学，其实，像法国这样的欧洲国家，不仅教育与科研资源雄厚，留学市场也较开放，并有许多优惠政策与鼓励机制。
为了开发多层次国际教育交流项目，给中国学生创造更多接受欧洲优质教育的机会，拓宽其知识面和就业面，中国211工程大学与法国图尔工程师学院共同举办赴法攻读工程师硕士文凭项目，享受完全免学费的学位教育。
二、项目优势
1.两国教育部互认学历, 工程师文凭与硕士文凭具有同等学历
2003年9月30日中法两国教育部在巴黎签署的中法互相承认高等教育文凭的协议，两国公立大学颁发的学历学位文凭及文凭都将被对方教育部承认。工程师文凭与硕士文凭具有同等学历。
本项目源于中法两国大学的直接合作，能够为学生顺利进入工程师学院提供最为便捷可靠的途径。
法国工程师学院承认中国211工程大学理工类本科毕业生的学历，工程师硕士预科学习后，直接就读工程师学历教育的最后两学年，获得与法国学生完全一样的工程师文凭和硕士文凭。
学生完成学业后，将获得法国国立工程师院校联盟—图尔、奥尔良、尼斯工程师学院或联盟中工程师学院的国家工程师硕士文凭，文凭含金量高，欧盟及全世界承认，欧美企业认知度非常高。
法国工程师教育分两个阶段：　 
　　第一阶段是工程师预科阶段，为期二年，属于无专业的基础课阶段，以大学基础知识教育为主。第二阶段为期三年，属于有专业阶段，专业自选。第二阶段的第一年和第二年要求学生下到企业实习3到4个月，第三年要求实习半年，技术性极强，以便学生毕业后能够立刻负担起工程师的责任。 
2.工程师学院是法国高等公立教育的一大特色和优势
法国工程师教育体系是由拿破仑创立，主要为了克服传统的国立大学培养的学生理论脱离实践的弊端，经过200多年的积累，在世界上形成独树一帜的鲜明特点。法国社会对工程师文凭有一种近乎崇拜的认同感，工程师学院的毕业生有很高的就业率和社会地位。　
　　200多年法国工程师教育体系已经培养出了密特朗、希拉克和若斯潘等杰出的国家领导人和多名诺贝尔奖获得者，据经济学家的统计，近半数的部长及法国二百强企业中60%的总裁和大部分高级管理人员来自于法国精英学院，可以说法国是一个以工程师治国的国家。主要特点是培养学生:同时具有深厚理论基础和解决科研、生产、管理等高难实际问题的动手能力，进入公司后立即就可以胜任工作甚至担任领导工作。
通常法国学生报考工程师学院，比报考法国公立大学传统学院难度要高很多，类似中国的重点院校和普通院校的关系。因此工程师学院的教育也被称作精英教育，只有少数优秀学生可以获得最好的工程师学院的教育。
工程师学院在法国和其它国家选拔具有最佳智力潜能的年轻人。他们应具备作为工程师技能基础的获得知识、方法及技术的能力。因其杰出的技术和管理才能而深得各界企业的青睐。
工程师学院培养结合各类项目的技术、经济与人文因素，有助于培养工程师所必不可少的技能与素质，创造性、决策能力、适应性、责任感，等等。
此外，校园规模适度，社团生活丰富，有利于学生融入和向他人开放。
法国工程师教育体系是法国人引以为豪的精英教育体系，有以下几个特点：　 
A.规模小、专业少、专业化程度高，教学环境与工业界实际技术环境接近甚至同一，所以几百年的老校只有几百名学生很常见，这个系统非常接近中国的研究生院，但不是搞基础科学研究，而是参与企业工业项目的研究工作。　 
B.法国工程师教育学制5年，等同于西方国家(美国、英国、加拿大)的硕士学位，毕业可获得法国工程师文凭和法国工学硕士学位。如果按中国教育体制来比较，法国工程师学院至少相当于我国的一类重点本科院校的研究生教育。

C.注重教学与实际结合密切，这一点主要通过六个方面：　 
1)与企业共同制定课程，教学内容根据企业的需要不断地调整，所以法国工程师教育没有指定教材和课本，只有老师的讲义，学生需要有非常好的记笔记的能力；　 
2)相当一部分教师是聘用的经验丰富的企业工程师；　 
3)学院里设有与专业相应的工作车间及实验室，学生可以自己设计制作产品；　 
4)学生在教授指导下做课题研究，题目来自实际社会企业问题，由于规模小学生少，这些事做起来相对容易；　 
5)越来越多的工程师学院都办有与自己专业相关的下属企业，企业技术人员参与教学，学生通过实习参与企业管理及生产；　 
6)企业实习：一年级结束时两个月的实习要求学生作为普通技工出现在工厂，二年级结束时两个月的实习是高级技术员，三年级六个月的实习学生就以工程师身份工作；　 
　　与中国的工程师称呼不同，工程师头衔在法国地位很高，在企业中有地位，负有重要技术职责，工资水平也高，所以一般中小企业不雇用工程师，法国刚出校的工程师一年工资在3.5万欧元左右(作为博士的年轻大学讲师一年工资低于2万欧元，经济管理硕士MASTER 的在私营企业里的起始工资约2.5万欧元)；　 　　

法国工业化经济在很大程度上依赖工程师，法国企业的现代化水平就建立在工程师的工作上，法国企业的国际化需要这个教育体系的国际化，并不是所有的法国人都愿意到他们公司的国外分公司工作，尤其是亚非国家，所以法国国立工程师学院联盟就开始响应教育部，工业部和外交部的号召，和综合大学一起，向这些地区打开大门。

3.法国工业界首选人才, 就业前景好, 择业机会多
正因为如此，工程师学院的学生都是最优秀的学生,获得法国工程师文凭的学生,受到工业界的高度重视和普遍欢迎。
有的工程师学院设在大学内, 但大多数工程师学院是独立的。工程师教育的主要目的是为法国企业提供高水平的工业管理人才。因此，法国的工程师教育是与企业紧密结合的。在法国，取得工程师文凭可以充分从事相关行业的职业工作，因为它既是学历文凭也是职业文凭。
法国工业界每年要到工程师学院挑选毕业生。工程师学院的毕业生成为法国企业用人的首选。成为法中科学技术交流的急需人才。还将成为欧盟及国际性人才，就业前景好, 择业机会多。
4.工程师学院毕业的学生工资待遇高
法国工程师文凭的含金量是最高的, 工程师学院毕业的学生通常比公立大学传统学院的学生工资待遇高, 年薪在35,000欧元左右, 硕士生年薪在25,000欧元左右。 

5．低留学费用,学生享受免费教育,享受法国政府的住房补贴,低额留学担保金 

每位在法国留学的学生都将得到法国政府每年10,000欧元的补贴(拨款给学院), 并能得到30%-70%左右的住房补贴, 学生在攻读工程师文凭与硕士文凭期间，只交纳注册费，免交学费。和法国学生享受同等待遇，留学存款证明只需6--8万元人民币。
6．法国大使馆对于高学历的学生将给予高签证率
与美国及英联邦国家相比, 赴法签证的高学历学生将获得高签证率, 英联邦国家注重的是经济能力, 学生首先要有足够长时间的家庭存款及正常的纳税, 还要有其他等诸多的经济证明文件, 即便是条件全部具备, 也只有50%左右的签证率, 法国则更注重学历, 高学历学生的签证率在98%。
7．法国图尔工程师学院在硕士第二年，根据就业市场需求，为学生提供MBA课程（学费已包括在注册费中，不需要另行支付此课程学费），学生可在6-8个月内选修完此课程，获得工商管理硕士文凭，毕业时为硕士双学位。
三、学院及专业介绍
法国图尔大学创建于1841年，是一所综合性的公立大学，包括工程师学院,法学院,文学院等，共有50多个系,专业设置齐全。现有在校生24,000人左右,教职工近1,200人。图尔大学位于卢瓦尔河畔,距巴黎220公里,乘高速火车只需70分钟。随着巴黎工业区的扩展延伸,图尔已拥有机械化工和制药等多种工业,且特别重视发展第三产业,尤其是重视发展旅游业和会议业。从古至今,图尔孕育了众多名扬海外的学者文人，其中最著名的是十六世纪的小说家巴尔扎克,拉伯雷，数学和哲学家笛卡尔，艺术大师达芬奇在此度过晚年。
EPU法国国立工程师学院联盟：
工程师学院联盟遍布法国12个城市，包括13所工程师学院。现有在校学生9000名；已有34000名学生取得工程师文凭；每年由法国工程师职称委员会（CTI）授权颁发2700个工程师文凭。
奥尔良工程师学院Polytech'Orléans：电子光学；土木工程与环境学；能量机械学；工业生产工程
图尔工程师学院Polytech'Tours：城市整治规划；计算机科学；机械；电子；工业计算机
图尔工程师学院：属于国家工程师学院,包括三个研究领域5个专业方向：计算机，计算机和电子工程，机械和概念系统, 电子和电子能源系统, 城市整治规划工程
(一) 计算机 / 计算机和电子工程

1.信息系统2.操作系统3.网络 4.自动化生产5.软件工程6.信息处理与决策7.数据采集
第一年的课程：
1.为提高学生专业水平的学习 2.数学 3.计算机：算法4.SGBD 5.程序语言 
6.操作系统 7.小设计 8.英语 9.管理学 10.心理学 11.实习 
第二年的课程：
1.数学 2.计算机程序及语言软件工程3.UNIX操作系统 4.自动化学 5.RFAI
6.小设计 7.分析和建模：自动装置 8.控制和随动（伺服）装置 9.英语 
10.企业知识交流 11.企业经济管理 12.法律 13.心理学 14实习 
第三年的课程：
1.计算机网络 2.JAVA 3.多媒体4.RFAI 5.小设计 5.英语  6 企业经济管理
7.法律 8.心理学 9.毕业设计 10.实习 11.生产自动化管理 12.计算机交流与科技技术
第三年开设的选修课：生产自动化与生产管理，计算机交流与科技技术 
在第三年的课程中学生可以同时准备计算机方面深入研究文凭的论文.
硕士第二学年第二学期可在经济管理学院学习，毕业时可获得企业管理硕士双学位。
实习:
第一年：至少1个月，技工实习（7月至8月）
第二年：至少3个月，程序分析员实习（6月至9月）
第三年：至少3个月，设计分析员实习（6月至9月）
就业比例：
银行：3% SSII（专业计算机公司）：53% 其他：9% 旅游：8% 电信：6%

教育：9% 工业：17%

(二) 机械和概念系统 / 电子和电子能源系统
1 生产管理 2 工程管理 3 生产系统 4 建模 5 模拟 6 自动化
第一年的课程：
1.为提高学生专业水平的学习（数学，机械，物理）
2.普通数学 3.数字信号4.操作系统程序 5英语 6.工业工程7.自动化 
8.社会人文科学 .9.固体流体力学 10电子学 11.电工学  
机械工程，生产，FAO（生产和机械选修课）
动力电子学，传导(电子和生产选修课)
第二年的课程：
1.信息系统 2.信号处理 3.应用数学 3.伺服系统4.监督5.建模和模拟6.生产系统分析 7.管理 8.英语 9.制成品10.热转换 11.固体流体动力学 12.模拟电子学  
结构计算，产品（流程）设计，制成品  （生产和机械选修课）
微电子学，半导体  （电子和生产选修课）
第三年的课程：
1.产业内部设计 2.英语 3交流技术 4.人力资源 5.运转安全 6.成份的安全性7.自动化 8.质量管理 
产业系统设计，液流学，建模，机械力学 （生产和机械选修课）
微波放大等  （生产和机械选修课）
硕士第二学年第二学期可在经济管理学院学习，毕业时可获得企业管理硕士双学位。
实习
第一年：至少5星期的企业探索
第二年：至少8个星期，技术实习
第三年：至少4个月，毕业实习
就业比例：
被分配在众多工程制造部门，例如：航空、汽车、机械、电子、物流、信息 、器材, 维修制造：23%  研究及制造：25%  自动化程序整理：23%  器材信息管理：17%  其他：12%
研究方向：1 信息系统2 操作系统3 网络4 自动化生产5 软件工程6 信息处理和决定-数据采集
第三年开设的选修课：生产自动化和生产管理，计算机和交流科技技术。
四、 项目计划

北京理工大学和法国图尔大学、奥尔良大学联合举办，先后在中国和法国授课。时间安排如下：
1． 每年10月至第二年6 月，通过初选的学生在北京理工大学学习初级的法语。
2． 第二年6月参加法国使馆文化处组织的TEF/TCF考试，至少取得200分。
3． 第二年9月，学生进入法国图尔、奥尔良工程师学院硕士预科学习，包括专业学习和法语学习。有关课程的详细情况见下表。
4． 工程师学院工程师硕士预科学费为4,000欧元，至少由30-40个学生组成，学费中包括100%社会医疗保险和注册费。如果学生按照工程师学院要求完成学习任务，并成功通过法语水平考试，则可以升入工程师学院及相关工程师院校的四年级学习（即硕士第一年），与法国学生享受同样的学习待遇，交付同样的注册费690欧元/年左右（已包含100%社会医疗保险费），无学费。 学生住房300欧元左右/月第一年。按照法国政府规定, 留学生可以获得政府40%左右的住房补贴。
5． 完成硕士预科课程的学生在工程师学院及相关院校学习工程师课程，学习期满成绩合格后获得欧洲教育体制下的工程师文凭和硕士学位（根据1999年8月30日修改的99-747号条令），完成硕士学位学习后，学生可继续攻读博士学位。
	
	中国大学
	法语初级学习

	第一年
	工程师硕士预科
	EPU---图尔工程师学院或联盟中院校

	第二年
	工程师硕士一年级
	EPU---图尔工程师学院或联盟中院校

	第三年
	工程师硕士二年级
	EPU---图尔工程师学院或联盟中院校


五、预科班学习内容
1、北京理工大学法语预科班
2、法国图尔大学工程师学院计算机 / 计算机和电子工程专业预科班，包括法语培训和相关理工科专业的预科知识培训，教学安排如下：
	
	课 程
	                  课    时

	第七学期
	
	专业课学时
	课业指导课学时
	课业设计学时

	软件工程

	数据结构与算法设计I
	20
	24
	

	C语言程序设计
	18
	14
	12

	
	38
	38
	12

	操作系统

	操作系统原理
	28
	10
	

	           
	28
	10
	

	信息系统

	关系数据库
	28
	10
	

	
	28
	10
	

	应用外语

	           英语
	
	30
	

	
	
	30
	

	交流

	文化活动
	
	24
	

	 交流法语
	
	170
	

	
	
	194
	

	总计（第七学期）
	94
	292
	12

	第八学期
	

	软件工程

	数据结构与算法设计II
	12
	18
	

	程序设计方法与实践
	
	
	3

	
	12
	18
	3

	计算机数学

	科学软件与数学
	2
	12
	6

	数学规划
	24
	22
	

	
	26
	34
	6

	操作系统

	Windows操作系统
	10
	
	2

	操作系统实践
	
	
	3

	
	10
	
	5

	信息系统

	信息系统分析与设计
	14
	16
	

	
	14
	16
	

	网络与通信

	            Web程序设计
	10
	
	16

	
	10
	
	16

	应用外语

	           英语
	
	30
	

	
	
	30
	

	管理科学

	           项目管理
	
	
	2

	
	
	
	2

	交流

	文化活动
	
	20
	

	 交流法语
	
	170
	

	
	
	190
	

	总计（第八学期）
	72
	288
	32

	总计（第七+八学期）
	166
	580
	44


－法语学习中包括（语法，动词变位，拼法，词汇，法国文化和专业法语）和文化活动：
   　－ 旅游（卢瓦尔河畔城堡，地区公园，巴黎及巴黎地区的博物馆……）
   　－ 企业参观
   　－ 学生会组织的丰富体育文化活动（此活动于图尔工程师学院的学生会、各种体育、娱乐、科学俱乐部举行）
　　　有关法语学习及文化活动均由学院的辅导教师负责。
－小课指的是特别为中国学生组织的10至20人的小班授课（具体上课学生人数不定）。
－法语课程两学期为32周共384学时
3. 法国图尔大学工程师学院电子和电子能源系统专业预科班，包括法语培训和相关理工科专业的预科知识培训，教学安排如下：
	
	课 程
	                  课    时

	第七学期
	
	专业课学时
	课业指导课学时
	课业设计学时

	电子

	数字电路
	18
	12
	16

	传播和传输线
	12
	6
	8

	
	30
	18
	24

	电子能量转换

	电子工程
	20
	10
	16

	           
	20
	10
	16

	材料物理性能

	材料科学
	18
	16
	6

	
	18
	16
	6

	工程师方法论

	           产品创新过程
	10
	10
	6

	
	10
	10
	6

	第八学期
	

	电子

	集成电路，CAD程序及模拟
	18
	10
	12

	
	18
	10
	12

	
	
	
	

	电子能量转换

	DC-DC电子能量转换
	10
	8
	8

	
	10
	8
	8

	
	
	
	

	信号的自动化与处理

	自动化系统
	16
	12
	20

	
	16
	12
	20

	
	
	
	

	工程师方法论

	           产品管理
	6
	12
	6

	           项目管理与操控
	4
	6
	6

	
	10
	18
	12

	总计（第七+八学期）
	132
	102
	104

	
	
	
	

	一学年
	

	交流

	           英语
	
	60
	

	交流法语
	
	340
	

	 文化活动
	
	44
	

	
	
	444
	

	总计
	132
	546
	104


－法语学习中包括（语法，动词变位，拼法，词汇，法国文化和专业法语）和文化活动：
   　－ 旅游（卢瓦尔河畔城堡，地区公园，巴黎及巴黎地区的博物馆……）
   　－ 企业参观
   　－ 学生会组织的丰富体育文化活动（此活动于图尔工程师学院的学生会、各种体育、娱乐、科学俱乐部举行）
　　　有关法语学习及文化活动均由学院的辅导教师负责。
－小课指的是特别为中国学生组织的10至20人的小班授课（具体上课学生人数不定）。
－法语课程两学期为32周共384学时
4.法国图尔大学工程师学院机械和概念系统方向专业预科班及其它相关专业预科班，包括法语培训和相关理工科专业的预科知识培训，教学安排如下：
	
	课 程
	                  课    时

	第七学期
	
	专业课学时
	课业指导课学时
	课业设计学时

	机械学基础

	材料力学
	10
	6
	6

	流体物理机械学
	16
	10
	6

	材料科学
	18
	16
	6

	
	44
	32
	18

	工程师方法论

	           电子工程
	20
	10
	16

	           产品创新过程
	10
	10
	6

	
	30
	20
	22

	第八学期
	

	机械设计与制造

	机械工程
	14
	10
	40

	机械制造
	8
	8
	9

	
	22
	18
	49

	工程师方法论

	自动化系统
	16
	12
	20

	          生产管理
	6
	12
	6

	项目管理与操控
	4
	6
	6

	人力资源管理
	4
	6
	

	          质量管理
	4
	6
	

	
	34
	42
	32

	全学年
	130
	112
	121

	 交流          
	
	
	

	英语
	
	60
	

	           交流法语
	
	340
	

	文化活动
	
	44
	

	
	
	444
	

	总计
	130
	556
	121


－法语学习中包括（语法，动词变位，拼法，词汇，法国文化和专业法语）和文化活动：
   　－ 旅游（卢瓦尔河畔城堡，地区公园，巴黎及巴黎地区的博物馆……）
   　－ 企业参观
   　－ 学生会组织的丰富体育文化活动（此活动于图尔工程师学院的学生会、各种体育、娱乐、科学俱乐部举行）
　　　有关法语学习及文化活动均由学院的辅导教师负责。
－小课指的是特别为中国学生组织的10至20人的小班授课（具体上课学生人数不定）。
－法语课程两学期为32周共384学时
附录：
1．教育部承认的法国学院列表查询
中国教育部认可的法国学院列表，来自教育部教育涉外监管信息网( www.jsj.edu.cn ), 留学

网( www.cscse.edu.cn )。
2．赴法留学项目费用预算参考
人民币:

1.赴法预备班法语学费:8,500人民币。
2.TEF/TCF法语考试费1,500元人民币。（由法国大使馆收取）
3.公证费800元人民币左右。（由公证处收取）

4.使馆面试费2100元人民币。（由法国大使馆收取）
5.签证费800元左右。（由法国大使馆收取）

6.境外服务费：12,000元人民币（包括接机，安排宿舍等）

7.机票+汇学费的汇费7,000元人民币左右(学费汇费+电报费)

8.项目申请费:10000元人民币 （抵冲4000欧元预科学费）
欧元:

1.第一年:工程师学院预科班学费4,000欧元。
2.第二、三年工程师学院注册费约690欧元/年左右, 后2年共约1380欧元(与法国学生收费标准相同,含100%社会医疗保险)

3.每年生活费约：约6000欧元
4.法国留学生居留证费用:50欧元（仅第一年时缴纳省政府警察局）
以上费用均按照最高值预算，不计学生到企业实习或假期业余打工的收入。
3，与法国图尔工程师学院合作/研发企业名单：
计算机/机械/电子专业学生可选择实习公司：
Fort(福特，世界500强，与图尔工程师学院为合作研发伙伴)， Airbus（法国空中客车世界500强），Air France – Paris（法国航空）, Atos Origin Service(阿托斯-世界领先电液元件制造商), Hutchinson France(哈金森-道达尔集团子公司石油和化工产业，世界世界500强)，STMicroelectronics（意法半导体），Faiveley Transport（法维莱的轨道交通）等42家国际企业。
73%的学生通过企业实习方式，获得正式工作合同，实习期间企业学校签订协议，享受法律规定实习薪水（约1000欧元/月）。
2005年至今，此项目学生升学、毕业数据统计：
部分学生通过一年工程师硕士预科学习，选择到法国其它工程师学院继续攻读学业；有四分之一的学生选择在工程师最后一年学习MBA课程（英文授课，学校承担费用）；80%的毕业生选择留在法国继续工作，获得国际工作经验背景。
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                                 73%的学生通过企业实习方式，获得正式工作合同，
                                 月薪3000欧元左右，学生部分就业单位：
                                   -法国雷诺汽车公司

                                   -Atos Origin源讯公司
                                   -AIR FRANCE 法航
                                   -ALSTOM阿尔斯通   
                                   -STMicroelectronics

                                   ...

（此学生照片仅用于宣传PolytechTours使用）
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